
PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

1

DECRETO N.º_3.679
DE 04 DE JANEIRO DE 2001.

DISPÕE SOBRE AS SIGLAS QUE
IDENTIFICAM AS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTOS E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS

BETO MANSUR , Prefeito Municipal de Santos,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Tendo em vista a publicação da Lei
Complementar n.º 423, de 28 de dezembro de 2000 e para fins de acerto nos Sistemas
Informatizados desta Prefeitura Municipal de Santos, bem como para regularização do
andamento dos processos, ficam definidas na forma deste Decreto as siglas das diversas
unidades municipais:

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL GPM
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-GPM
Departamento da Guarda Municipal DGM
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DGM
Seção de Justiça e Disciplina da Guarda Municipal SEJUD
Coordenadoria Operacional COP-GM
Seção de Formação de Guardas Municipais SEFOR-GM
Coordenadoria de Proteção das Unidades de Ensino COPROEN
Coordenadoria de Proteção de Unidades Diversas COPRODI
1ª Inspetoria - Paço Municipal INSP-PAÇO
2ª Inspetoria - Praias INSP-PR
3ª Inspetoria - Caruara INSP-CAR
Junta de Recursos Fiscais JRF
Comissão Permanente de Inquéritos e Sindicâncias COMINQ
Fundo Social de Solidariedade FSS
Departamento Executivo do Fundo Social de Solidariedade DEXEC
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro SAF-DEXEC
Coordenadoria de Defesa Civil CODEC
Junta de Serviço Militar JSM

GABINETE DO VICE-PREFEITO GVP



PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

2

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO SGO
Gabinete da Secretaria Municipal de Governo GAB-SGO
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-SGO
Departamento de Assuntos Metropolitanos DAM
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DAM
Departamento de Assuntos Comunitários - Zona Noroeste DEAC-ZNO
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-ZNO
Departamento de Assuntos Comunitários - Morros DEAC-M
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-M
Departamento de Assuntos Legislativos DEALE
Seção de Expediente Administrativo SEA-DEALE
Coordenadoria de Assuntos Comunitários - Área Continental COAC-AC
Seção de Expediente Administrativo SEA-COAC
Coordenadoria de Assuntos Portuários COAP
Seção de Expediente Administrativo SEA-COAP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS SEFIN
Gabinete do Secretário Municipal de Economia e Finanças GAB-SEFIN
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-SEFIN
Departamento de Contabilidade DECONT
Seção de Expediente Administrativo SEA-CONT
Seção de Controle de Convênios e Verbas Transferidas SECONV
Seção de Tomada de Contas SETCON
Seção de Execução Contábil SECONT
Seção de Liquidação da Despesa SELIQ
Seção de Empenho SEEMP
Departamento do Tesouro Municipal DTM
Seção de Expediente Administrativo SEA-DTM
Seção de Controle de Arrecadação SECARE
Seção de Execução Financeira SEXEFI
Departamento da Receita DEREC
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DEREC
Coordenadoria de Cadastro COCAD
Seção de Cadastro Comercial SECAD
Seção de Cadastro Imobiliário SECIM
Coordenadoria de Fiscalização de Imposto Predial e Territorial Urbano COFIS-IPTU
Coordenadoria de Fiscalização de Imposto sobre Serviços e Rendas
Diversas

COFIS-ISS

Seção de Fiscalização de Impostos sobre Serviços SEFIS-ISS
Seção de Fiscalização de Rendas Diversas SEFIRD
Departamento de Orçamento e Gestão DEORG
Seção de Expediente Administrativo SEA-DEORG
Seção de Elaboração e Execução Orçamentária SEOR
Seção de Análise Sócio-Econômica e Projetos Especiais, SEA-PROE
Departamento de Indústria e Comércio DEINC
Seção de Expediente Administrativo SEA-DEINC



PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

3

Seção de Fiscalização de  Mercados Municipais SEMERC
Seção de Fiscalização de Feiras Livres SEFEI
Seção de Fiscalização do Comércio Ambulante e Bancas de Jornais SEFISCAMB

SECRETARIA MUNCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SEAD
Gabinete do Secretário Municipal de Administração GAB-SEAD
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-SEAD
Departamento de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho DESMET
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DESMET
Coordenadoria de Engenharia de  Segurança do Trabalho COSEG
Seção de Segurança do Trabalho SESEG
Coordenadoria de Medicina do Trabalho COMED
Seção de Medicina do trabalho SEMED
Seção de Perícias Médicas SEPEM
Departamento Administrativo e de Materiais DEAMAT
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DEAMAT
Coordenadoria Administrativa CAD
Seção de Protocolo Geral SEPROT
Seção de Manutenção e Portaria SEMAP
Seção de Expediente e Telefonia SETEL
Coordenadoria de Materiais COMAR
Seção de Compras SEC-SEAD
Seção de Armazenamento e Distribuição de Materiais SEADIMA
Seção de Patrimônio SEPATR
Coordenadoria de Transportes COTRAN
Seção de Expediente Administrativo SEA-COTRAN
Seção de Manutenção da Frota SEMAF
Seção de Operação e Controle da Frota SEFROT
Departamento de Recursos Humanos DRH
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DRH
Coordenadoria de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoal CCDP
Seção de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoal SECAP
Seção de Distribuição SEDISTRI
Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação de Pessoal SIAM
Seção de Atendimento Social SEASO
Seção de Expediente e Atendimento de Pessoal SEAPE
Coordenadoria de Controle de Pessoal CCP
Seção de Cálculo e Pagamento SEPAG
Seção de Cargos e Salários SECAR
Seção de Controle de Pessoal SECOPE
Seção de Benefícios e Direitos SEBDIR
Departamento de Informática DEINF
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DEINF
Coordenadoria de Análise e Desenvolvimento COAND
Seção de Análise e Desenvolvimento SEAND
Coordenadoria de Suporte COSUP



PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

4

Seção de Suporte SESUP
Comissão de Licitações COMLIC

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SEDUC
Gabinete do Secretário Municipal de Educação GAB-SEDUC
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-SEDUC
Departamento Pedagógico DEPED
Seção de Expediente Administrativo do Departamento SEA-DEPED
Seção de Educação Infantil SEIF
Seção de Ensino Fundamental e Educação Profissional SEFEP
Seção de Suplência SESUPLE
Seção de Legislação e Normas SELNOR
Departamento de Planejamento Educacional DEPLAN
Coordenadoria de Planejamento Educacional COPLANE
Seção de Planejamento Educacional SEPLANE
Seção de Organização de Equipamentos da Educação SEORE
Seção de Central de Vagas SECEV
Coordenadoria de Projetos Especiais COPROE
Seção de Projetos Especiais- Educação SEPROJE
Seção de Capacitação e Formação Permanente SECFOR
Seção Centro de Referência em Educação Inclusiva SECER-EI
Seção Núcleo Tecnológico Educacional SENUTE
Departamento de Infra-Estrutura DEINFRA
Coordenadoria Administrativa e Financeira COAFI
Seção Administrativa SA-COAFI
Seção de Controle Financeiro SECONF
Seção de Recursos Humanos SRH-SEDUC
Coordenadoria de Manutenção e Recursos COMARE
Seção de Patrimônio SEPATRIM
Seção de Manutenção Escolar SEMAES
Seção de Almoxarifado da Manutenção SEAL-M
Coordenadoria de Merenda Escolar COMESC
Seção de Alimentação Escolar SEAESC
Seção de Almoxarifado da Merenda Escolar SEAL-ME

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SMS
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde GAB-SMS
Seção de Apoio Administrativo, Financeiro e de Informática do Gabinete SAFI
Departamento de Atendimento Hospitalar e Pré-Hospitalar DAHOSP
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DAHOSP
Coordenadoria de Hospitais COHP
Seção Hospital Municipal Dr. Arthur Domingues Pinto SHMADP
Seção  Hospital e Maternidade Municipal Dr. Silvério Fontes SHMMSF
Seção de Internação Domiciliar SID
Coordenadoria de Atendimento Pré Hospitalar COAPRE
Seção Pronto-Socorro Central SEPROS-C



PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

5

Seção Pronto-Socorro Zona Leste SEPROS-ZL
Seção Pronto-Socorro Zona Noroeste SEPROS-ZNO
Seção Pronto-Socorro-Morros SEPROS-M
Seção Pronto-Socorro Infantil Zona Noroeste SEPROI-ZNO
Seção de Serviço de Atendimento Médico de Urgência SESAMU
Departamento de Atendimento Ambulatorial Básico DEAMB
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DEAMB
Coordenadoria de Unidades Básicas COUB
Seção Policlínica da Conselheiro Nébias SEPOLI-CN
Seção Policlínica Vila Mathias SEPOLI-VM
Seção Policlínica Centro Velho SEPOLI-CV
Seção Policlínica Campo Grande SEPOLI-CG
Seção Policlínica da Aparecida SEPOLI-APA
Seção Policlínica da Ponta da Praia SEPOLI-PP
Seção Policlínica do Embaré SEPOLI-EMB
Seção Policlínica do Gonzaga SEPOLI-GON
Seção Policlínica do Valongo SEPOLI-VAL
Seção Policlínica da Nova Cintra SEPOLI-NC
Seção Policlínica do Morro de São Bento SEPOLI-MSB
Seção Policlínica do José Menino SEPOLI-JM
Seção Policlínica do Jabaquara SEPOLI-JAB
Seção Policlínica do Marapé SEPOLI-MAR
Seção Policlínica do Jardim Rádio Clube SEPOLI-JRC
Seção Policlínica do Jardim Bom Retiro SEPOLI-JBR
Seção Policlínica da Alemoa e Chico de Paula SEPOLI-ACP
Seção Policlínica da Vila São Jorge e Caneleira SEPOLI-SJC
Seção Policlínica do Jardim São Manoel e Jardim Piratininga SEPOLI-JSP
Seção Policlínica do Porto SEPOLI-P
Seção Policlínica Centro de Saúde Martins Fontes SEPOLI-MF
Seção de Atendimento Domiciliar SAD
Coordenadoria de Saúde da Criança e Adolescente CS-CRA
Seção Centro de Valorização da Criança Orla SVC-ORLA
Seção Centro de Valorização da Criança Centro SVC-CENTRO
Seção Centro de Valorização da Criança Zona Noroeste SVC-ZNO
Coordenadoria de Saúde da Mulher CS-MULHER
Seção Casa da Gestante SEGEST
Coordenadoria de Saúde Bucal CS-BUCAL
Seção de Prevenção em Odontologia SEPOD
Seção de Assistência em Odontologia SEAOD
Departamento de Atendimento Ambulatorial Especializado DEAMBESP
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-AMBESP
Coordenadoria de Vigilância COVIG
Seção de Vigilância Epidemiológica SEVIEP
Seção de Vigilância Sanitária SEVISA
Seção de Vigilância e Controle de Zoonoses SEVICOZ
Seção de Vigilância e Referência em Saúde do  Trabalhador SEVREST



PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

6

Seção de Controle e Orientação  em Intoxicação SECOI
Seção de Serviço de Verificação de Óbitos SSVO
Coordenadoria de Saúde Mental COSMENT
Seção Núcleo de Atenção ao Toxico Dependente SENAT
Seção de Reabilitação Psicossocial SERP
Seção Núcleo de Apoio Psicossocial  I SENAPS-I
Seção Núcleo de Apoio Psicossocial II SENAPS-II
Seção Núcleo de Apoio Psicossocial  III SENAPS-III
Seção Núcleo de Apoio Psicossocial IV SENAPS-IV
Seção Núcleo de Apoio Psicossocial V SENAPS-V
Seção Lar Abrigo SELAB
Coordenadoria de AIDS e Doenças Sexualmente Transmissíveis COAIDS
Seção Casa de Apoio e Solidariedade ao Paciente de AIDS SECASA
Seção Núcleo Integrado de Atendimento à Criança SENIC
Seção Unidade de Controle e Prevenção de Aids SEAIDS
Seção Centro de Referência em AIDS SECRAIDS
Coordenadoria de Unidades Especializadas COUNES
Seção Ambulatório de Especialidades Centro SEAMBESP-C
Seção Ambulatório de Especialidades Areia Branca SEAMBESP-A
Seção de Patologia SEPAT
Seção de Reabilitação e Fisioterapia SERFIS
Coordenadoria de Saúde Coletiva COSC
Seção de Atendimento Comunitário SEACOM
Seção de Atendimento á Família SEAFAMI
Seção Unidade Avançada de Caruara SEUA-CAR
Seção Unidade Avançada de Ilha Diana SEUA-ID
Seção Unidade Avançada de Monte Cabrão SEUA-MC
Seção de Planejamento SEPLANJ
Departamento Administrativo e Infra-estrutura DEAINFRA
Coordenadoria Financeira COFIN
Seção de Avaliação, Controle e Auditoria SEACAUD
Seção de Controle Orçamentário Financeiro SECONFIN
Coordenadoria de Manutenção e Recursos COMREC
Seção de Expediente Administrativo SEA-COMREC
Seção de Manutenção SEM-COMREC
Seção de Compras SEC-SMS
Seção de Nutrição SENUTRI
Seção de Apoio à Bio-Segurança SEAB
Seção de Recursos Humanos SRH-SMS
Coordenadoria de Farmácia COFARM
Seção de Armazenamento e Distribuição de Materiais SEARM
Seção de Especificação e Controle de Medicamentos SECOMED
Seção de Controle e Distribuição de Medicamentos - Zona Leste SECODI-ZL
Seção de Controle e Distribuição de Medicamentos - Centro SECODI-C
Seção de Controle e Distribuição de Medicamentos - Morros SECODI-M
Seção de Controle e Distribuição de Medicamentos - Zona Noroeste SECODI-ZNO



PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

7

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA E
CIDADANIA

SEAC

Gabinete do Secretário Municipal de Ação Comunitária e Cidadania GAB-SEAC
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-SEAC
Departamento de Assistência e Proteção Social DEPROS
Seção de Expediente Administrativo do Departamento SEA-DEPROS
Coordenadoria de Assistência e Proteção Social - Criança e Adolescente CAPS-CA
Seção Educadores de Rua SEDUR
Seção Central de Atendimento à Criança e Adolescente SECA
Seção Abrigo I SEABRI-I
Seção Abrigo II SEABRI-II
Seção de Centro de Atenção à Criança e Adolescente em Situação de
Rua- Casa do Trem

SERUA

Seção de Atenção à Criança e Adolescente Vitima de Exploração Sexual
- Espaço Meninas

SEVES

Seção de Atenção às Medidas Sócio Educativas em Meio Aberto SEMAB
Coordenadoria de Assistência e Proteção Social - Adulto e Idoso CAPS-AI
Seção Central de Atendimento à População de Rua - Casa Aberta SECAB
Seção Abrigo Provisório para População de Rua SEAPRO
Seção República dos Idosos SEREI
Seção de Atendimento e Acolhida da Mulher Vitimizada SEAMUV
Seção de Valorização da Pessoa Idosa SEVAPI
Seção de Valorização da Pessoa Portadora de Deficiência SEVAPED
Departamento de Ação Social e  Comunitária DEASC
Seção de Expediente Administrativo do Departamento SEA-DEASC
Coordenadoria de Ação Social e Comunitária - Zona Leste/Centro/Área
Continental

CASC-ZLCC

Seção Centro de Referência Social- Leste/Centro SECRES-LC
Seção Centro de Referência Social- Área Continental SECRES-AC
Seção Centro de Convivência da Terceira Idade Isabel Garcia CECON-IG
Seção Centro de Convivência da Terceira Idade Vida Nova CECON-VN
Seção Centro de Convivência Canto do Macuco CECON-CM
Seção Centro de Convivência do Mercado CECON-ME
Seção Centro de Juventude SECEJ
Coordenadoria de Ação Social e Comunitária - Zona Noroeste/Morros CASC-ZNOM
Seção Centro de Referência Social- Zona Noroeste SECRES-ZNO
Seção Centro de Referência Social - Morros SECRES-M
Seção Centro de Convivência da Terceira Idade da Zona Noroeste CECON-ZNO
Seção Centro de Convivência da Terceira Idade Morros CECON-MO
Seção Centro de Convivência Arco-Iris CECON-AI
Seção Centro de Convivência São José CECON-SJ
Seção Centro de Convivência da Penha CECON-PE
Seção Centro de Convivência Nova Cintra CECON-NV
Seção das Brinquedotecas SEBRINQ
Seção Centro de Juventude - Zona Noroeste/Morros CEJES-ZNOM



PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

8

Seção de Ação para Enfrentamento da Pobreza SEAEP
Coordenadoria Administrativa e Financeira COAF
Seção de Recursos Humanos SRH-SEAC
Seção de Contratos e Convênios SECOV
Seção de Monitoramento e Avaliação Técnica SEMAV
Seção de Apoio aos Conselhos SEACON
Coordenadoria de Assistência, Defensoria e Orientação Jurídica ao
Cidadão

CADOJ

Seção de Apoio à Coordenadoria de Assistência, Defensoria e
Orientação Jurídica ao Cidadão

SEAPOIO

Departamento Centro de Informação, Defesa e Orientação ao
Consumidor

CIDOC

Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-CIDOC
Seção de Atendimento, Proteção e Defesa do Consumidor SEAPROD
Seção de Informação e Orientação ao Consumidor SEIOC

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

SEOSP

Gabinete do Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos GAB-SEOSP
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-SEOSP
Seção de Recursos Humanos SRH-SEOSP
Seção de Compras SEC-SEOSP
Departamento de Obras DEOB
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DEOB
Coordenadoria de Obras e Oficinas COFIC
Seção de Obras e Manutenção SEOM-DEOB
Seção de Oficinas SEOFIC
Coordenadoria de Elétrica COEL
Seção de Telecomunicações e Eletro-Mecânica SETEM
Coordenadoria de Almoxarifado e Cemitérios CALMOC
Seção Cemitério do Paquetá SECEM-P
Seção Cemitério da Filosofia SECEM-F
Seção Cemitério da Areia Branca SECEM-AB
Seção de Almoxarifado SEAL
Departamento de Vias Públicas DEVIP
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DEVIP
Coordenadoria de Vias Públicas - Zona Leste e Área Continental COVIP-ZLAC
Seção de Obras e Manutenção SEOM-ZLAC
Seção de Obras Públicas da Praia SEOPRA
Seção de Urgência Urbana SEURB-ZLAC
Coordenadoria de Vias Públicas - Zona Noroeste COVIP-ZNO
Seção de Obras e Manutenção SEOM-ZNO
Seção de Urgência Urbana SEURB-ZNO
Coordenadoria de Vias Públicas - Morros COVIP-M
Seção de Obras e Manutenção SEOM-M
Seção de Urgência Urbana SEURB-M



PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

9

Seção de Obras de Contenção de Encostas SEOCEN
Seção de Geologia SEGEO
Coordenadoria de Parques e Jardins COPARQ
Seção de Parques e Jardins SEPARQ
Seção de Manutenção SEM-COPARQ
Departamento de Obras Particulares DEOP
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DEOP
Coordenadoria de Análise e Cadastro CONAC
Seção de Cadastro SECADAS
Seção de Análise de Obras e Normas Técnicas SEONT
Coordenadoria de Fiscalização COFISC
Seção de Fiscalização de Obras e de Normas Técnicas da Zona Leste SEFIS-ZL
Seção de Fiscalização de Obras e de Normas Técnicas da Zona Noroeste
e Área Continental

SEFIS-ZNOC

Seção de Fiscalização de Obras e Normas Técnicas dos Morros SEFIS-M
Coordenadoria de Segurança CORSEG
Seção de Instalações SEINST
Seção de Locais de Eventos SELOC
Seção de Técnica de Estruturas SETES

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO SETUR
Gabinete do Secretário Municipal de Turismo GAB-SETUR
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete, SAF-SETUR
Departamento de Atividades Turísticas DEATUR
Seção de Expediente Administrativo SEA-DEATUR
Seção de Projetos SEPROJ
Seção Centro Histórico SECENTRO
Seção de Turismo Náutico SETURNA
Seção de Gestão Turística SEGESTUR
Seção de Divulgação SEDIVULG
Seção de Pesquisa SEPESQ
Seção de Captação de Eventos SECAPE
Seção de Articulação Mercadológica SEAMER
Departamento de Equipamentos Turísticos DETUR
Seção de Expediente Administrativo SEA-DETUR
Seção Aquário SEAQUA
Seção Orquidário SEORQ
Seção de Apoio Turístico ao Jardim Botânico SEAT-JB
Seção Ecoturismo SECOTUR
Seção Panteão dos Andradas SEPANT
Seção Postos de Informações SEPOSTO
Seção de Turismo de Um Dia SETURDIA
Seção de Capacitação SEDECAP
Seção de Cruzeiros Marítimos SECRUMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES SEMES



PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

10

Gabinete do Secretário Municipal de Esportes GAB-SEMES
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-SEMES
Departamento de Atividades DEATIV
Seção de Expediente Administrativo SEA-DEATIV
Seção de Competições SECOMPET
Seção de Lazer SELAZ
Seção de Escolas de Esportes SESCOLES
Seção Terceira Idade SETERID
Seção de Convênios SECONVEN
Seção de Esportes Adaptados SESPAD
Departamento de Equipamentos DEQUIP
Seção de Expediente Administrativo SEA-DEQUIP
Seção Ginásio Municipal de Esportes Antônio Guenaga SEC-AG
Seção Centro Recreativo Manoel Nascimento Júnior SECRE-MNJ
Seção Centro Comunitário Antônio Feliciano SECCO-AF
Seção Centro de Memória Esportiva "De Vaney" SECEME-DV
Seção Quadra Cacilda Becker SEQ-CB
Seção Quadra Ricardo Sampaio SEQ-RS
Seção Milton Ruiz SEC-MR
Seção Vila Pelé SEC-VP
Seção Marina Santos Silva SEC-MSS
Seção Jabaquara SEJAB
Seção Rubens Ferreira Martins SEC-RFM
Seção Adalberto Mariani SEC-AM
Seção de Micro-Unidades SEMICRO
Seção de Manutenção SEM-DEQUIP
Seção de Barracas de Praia SEBAPRA
Seção de Náutica SENAUT
Seção de Fiscalização de Praia SEFISPRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA SECULT
Gabinete do Secretário Municipal de Cultura GAB-SECULT
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-SECULT
Seção de Recursos Humanos SRH-SECULT
Departamento da Orquestra Sinfônica Municipal DEORQ
Coordenadoria Técnica da Orquestra COTEORQ
Seção de Apoio Logístico da Orquestra Sinfônica Municipal SEALOGI
Coordenadoria Administrativa de Produção COAPRO
Seção de Execução de Programações SEXEPRO
Departamento de Equipamentos Culturais DECULT
Seção de Expediente Administrativo SEA-DECULT
Seção de Patrimônio Cultural SEPATRIC
Seção de Manutenção e Serviços Gerais SEMASG
Seção de Letreiros e Serigrafia SELESE
Coordenadoria de Biblioteca Hemeroteca e Videoteca COBIHEV
Seção de Administração de Biblioteca, Hemeroteca e Videoteca SEABHEV



PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

11

Seção Técnica de Bibliotecas SETECB
Seção da Biblioteca Infanto-Juvenil SEBIJ
Seção da Biblioteca Centro SBC
Seção da Biblioteca da Zona Noroeste SEBZNO
Seção das Bibliotecas da Orla SBO
Seção de Hemeroteca SEHE
Seção de Informática das Bibliotecas e Hemeroteca SEIBHE
Coordenadoria de Teatro COTEA
Seção de Administração do Teatro Municipal SEATEM
Seção de Administração da Concha Acústica e Palcos Externos SACAPE
Seção Cine Arte SECINE
Seção Técnica de Teatro SETEA
Departamento de Atividades Culturais DEATAC
Seção de Expediente Administrativo SEA-DEATAC
Seção Administrativa de Oficinas Externas SEOFICE
Seção de Cultura SEC
Seção de Galerias SEGAL
Coordenadoria de Cursos COCURS
Seção de Cursos SECURS
Coordenadoria do Museu da Imagem e do Som de Santos COMISS
Seção de Expediente Administrativo SEA-COMISS
Seção Técnica do Museu SETEMU

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO SEPLAN
Gabinete do Secretário Municipal de Planejamento GAB-SEPLAN
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-SEPLAN
Departamento de Desenvolvimento Sócio Econômico DESOE
Seção de Expediente Administrativo do Departamento SEA-DESOE
Coordenadoria de Assuntos Institucionais COASI
Seção de Dados Estatísticos SEDAE
Seção de Estudos Econômicos e Sociais SESES
Coordenadoria de Projetos Estratégicos COPROJ
Seção de Acompanhamento de Projetos SEAPROJ
Departamento de Planejamento Estratégico DEPLA
Seção de Expediente Administrativo do Departamento SEA-DEPLA
Coordenadoria de Planejamento Urbano COPLANU
Seção de Projetos Urbanos SEPROJUR
Coordenadoria de Desenvolvimento Municipal CODESMU
Seção de Informações Geográficas SEINGEO
Seção de Dados Fundiários SEDAF

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL SECOM
Gabinete do Secretário Municipal de Comunicação Social GAB-SECOM
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-SECOM
Departamento de Reportagem DEREP
Coordenadoria de Publicações Oficiais CPO



PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

12

Coordenadoria de Jornalismo CEJOR
Coordenadoria de Sub-Edição de Jornalismo COSEJ
Coordenadoria de Fotografia COFOT
Departamento de Divulgação DEDIV
Coordenadoria de Marketing COMARK
Coordenadoria de Internet e Telemarketing COINTE
Coordenadoria de Jornais e Revistas COJORE
Coordenadoria de Radio e TV CRATV
Coordenadoria de Produção de Vídeos COPROV
Coordenadoria de Artes COART
Departamento de Relações Públicas e Eventos DERP
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Departamento SAF-DERP
Coordenadoria de Eventos COREV
Seção de Eventos SEVEN
Coordenadoria de Cerimonial COCER
Seção de Expediente Administrativo SEA-COCER

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE SEMAM
Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente GAB-SEMAM
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-SEMAM
Departamento de Controle Ambiental DECONTRAM
Seção de Programas de Saneamento SEPROSAN
Seção de Licenciamento e Fiscalização Ambiental SELFAMB
Seção de Laboratório de Controle SELACON
Departamento de Planejamento Ambiental DEPLAMB
Seção de Planejamento SEPLA
Seção de Educação Ambiental SEDUAMB
Seção de Jardim Botânico SEJOB

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PGM
Gabinete do Procurador Geral GPG
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SEGAB
Seção de Datilografia, Expediente e Arquivo SEDARQ
Seção de Estágio, Referência Legislativa e Biblioteca SEREB
Seção de Cálculos e de Controle de Precatórios SEPRE
Procuradoria Judicial PROJUR
Procuradoria Patrimonial e Trabalhista PROTRAB
Coordenadoria de Engenharia, Avaliações e Cadastro Imobiliário CEACI
Seção de Cadastro Patrimonial SEPATRI
Procuradoria Fiscal PROFISC
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro da Procuradoria Fiscal SEAFISC
Seção de Inscrição da Dívida Ativa SEDIV
Seção de Cobrança da Dívida Ativa SECODI
Seção de Apoio às Execuções Fiscais SEXEC
Corregedoria Permanente COPER
Centro de Estudos CEEST



PA.: 519/2001-42
Publicado em: ____ /01/2001.
Digitado por:____________________
Em: 04/01/2001.

13

GABINETE DA OUVIDORIA PÚBLICA OPM
Gabinete da Ouvidoria Pública GAB-OPM
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-OPM
Seção de Atendimento ao Munícipe SAM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS SEAJUR
Gabinete da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos GAB-SEAJUR
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete SAF-SEAJUR
Departamento de Registro de Atos Oficiais DERAT
Seção de Expediente Administrativo do Departamento de Registro de
Atos Oficiais

SEA-DERAT

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 04 de janeiro de 2001.

BETO MANSUR
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais da

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 04 de janeiro de 2001.

ANTONIO CARLOS BLEY PIZARRO
Chefe do Departamento


